



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2021 № 163

г. Майкоп

О внесении изменений в государственную программу Республики Адыгея  
«Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу Республики Адыгея «Развитие образования», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 ноября 2019 года № 286 «О государственной программе Республики Адыгея «Развитие образования» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2019, № 11; 2020, № 5, 8, 9, 11, 12; 2021, № 2, 6, 8), следующие изменения:

1) в паспорте:

а) раздел «Участники государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Участники государственной программы

- 1) Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея;
- 2) Министерство здравоохранения Республики Адыгея;
- 3) Министерство культуры Республики Адыгея;
- 4) органы местного самоуправления»;

б) раздел «Целевые показатели (индикаторы) государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Целевые показатели (индикаторы) государственной программы

- 1) уровень образования;
- 2) количество публикаций, освещающих ход реализации государственной программы;

3) уровень удовлетворенности населения дошкольным образованием;

4) эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи;

5) доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью»;

в) в разделе «Ресурсное обеспечение государственной программы»:

– в абзаце первом цифры «25918820,42» заменить цифрами «25981460,36»;

– в абзаце втором цифры «21445419,69» заменить цифрами «21500572,41»;

– в абзаце четвертом цифры «4222212,62» заменить цифрами «4277365,34»;

– в абзаце восьмом цифры «4466215,30» заменить цифрами «4469834,90»;

– в абзаце десятом цифры «1403218,40» заменить цифрами «1406838,00»;

– в абзаце четырнадцатом цифры «7185,43» заменить цифрами «11053,05»;

– в абзаце шестнадцатом цифры «2212,55» заменить цифрами «6080,17»;

г) раздел «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации государственной программы

1) повышение удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых в сфере дошкольного образования, до 100%;

2) увеличение уровня образования до 74,26%;

3) увеличение эффективности системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи до 26,26%;

4) увеличение доли граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью, до 13,6%»;

2) в паспорте подпрограммы «Модернизация образования и развитие науки»:

а) раздел «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы

1) Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея;

2) Министерство здравоохранения Республики Адыгея;

3) Министерство культуры Республики Адыгея»;

4) органы местного самоуправления»;

б) раздел «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» дополнить новым подпунктом 79 следующего содержания:

«79) доля педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство), в общей численности педагогических работников такой категории»;

в) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

– в абзаце первом цифры «25124905,38» заменить цифрами «25187545,31»;

– в абзаце втором цифры «21093125,47» заменить цифрами «21148278,18»;

– в абзаце четвертом цифры «4165585,54» заменить цифрами «4220738,25»;

– в абзаце восьмом цифры «4024638,50» заменить цифрами «4028258,10»;

– в абзаце десятом цифры «1196358,40» заменить цифрами «1199978,00»;

– в абзаце четырнадцатом цифры «7141,41» заменить цифрами «11009,03»;

– в абзаце шестнадцатом цифры «2205,01» заменить цифрами «6072,63»;

г) раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить новым подпунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1) не менее 100 % муниципальных образовательных организаций подготовлены к новому учебному году»;

3) в разделе I:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53; 2013, № 19, 23, 27, 30, 48; 2014, № 6, 19, 22, 23, 26, 30; 2015, № 1, 14, 18, 27, 29, 51; 2016, № 1, 10, 23, 27; 2017, № 18, 29, 31; 2018, № 27, 28, 31, 32, 53; 2019, № 10, 18, 25, 30, 40, 49, 52; 2020, № 6, 9, 12, 17, 22, 24; 2021, № 8, 13, 15, 17, 18, 24, 27);»;

б) в подпункте 4 слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53; 2017, № 47)» заменить словами «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53)»;

в) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 6);»;

г) подпункт б изложить в следующей редакции:

«б) государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 1, 10, 15, 18, 38, 42, 52; 2019, № 5, 14, 15, 26, 34, 46, 49, 50, 52; 2020, № 1, 4, 9, 14, 15, 22, 24, 26, 30, 33, 51; 2021, № 2, 5, 7, 10, 12, 21, 29);»;

4) подпункт 3 пункта 1 раздела II дополнить новым абзацем «д» следующего содержания:

«д) обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций Республики Адыгея, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья;»;

5) в разделе III:

– в абзаце первом цифры «25918820,42» заменить цифрами «25981460,36»;

– в абзаце втором цифры «21445419,69» заменить цифрами «21500572,41»;

– в абзаце четвертом цифры «4222212,62» заменить цифрами «4277365,34»;

– в абзаце восьмом цифры «4466215,30» заменить цифрами «4469834,90»;

– в абзаце десятом цифры «1403218,40» заменить цифрами «1406838,00»;

– в абзаце четырнадцатом цифры «7185,43» заменить цифрами «11053,05»;

– в абзаце шестнадцатом цифры «2212,55» заменить цифрами «6080,17»;

б) в абзаце первом раздела IV после слов «бесплатного питания обучающихся, относящихся к категориям обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание,» дополнить словами «подготовку муниципальных образовательных организаций к новому учебному году»;

7) в приложении № 1:

а) в разделе «Государственная программа Республики Адыгея «Развитие образования» строку

Целевой показатель (индикатор) государственной программы: уровень образования
---

заменить строкой

Целевые показатели (индикаторы) государственной программы:
--

1) уровень образования;

2) эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи;

3) доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью

б) в разделе «Подпрограмма «Модернизация образования и развитие науки»:

– пункт 3 изложить в следующей редакции:

3. Повышение доступности и качества профессионального образования	Министерство образования и науки Республики Адыгея, Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство культуры Республики Адыгея	2020-2024 годы	увеличение доли выпускников профессиональных образовательных организаций, трудоустроенных по полученной специальности, до 60%	1) удельный вес численности выпускников образовательных организаций профессионального образования очной формы обучения, трудоустроившихся в течение одного года после окончания обучения по полученной специальности (профессии), в общей их численности; 2) численность обучающихся образовательных организаций среднего профессионального образования в расчете на 1 педагогического работника (включая мастеров производственного обучения); 3) отношение среднемесячной заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Республике Адыгея; 4) доля педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство), в общей численности педагогических работников такой категории
---	---	----------------	---	--

– дополнить новым пунктом 10.1 следующего содержания:

10.1. Подготовка муниципальных образовательных организаций к новому учебному году	Министерство образования и науки Республики Адыгея	2021 год	не менее 100 % муниципальных образовательных организаций подготовлены к новому учебному году	количество образовательных организаций, подготовленных к новому учебному году
---	--	----------	--	---

8) в приложении № 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

1. Уровень образования	статистическая отчетность	процент	-	-	61,25	72,79	73,08	73,52	74,26
------------------------	---------------------------	---------	---	---	-------	-------	-------	-------	-------

б) дополнить новыми пунктами 4-5 следующего содержания:

4. Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи	статистическая отчетность	процент	-	-	-	24,47	25,06	25,65	26,26
5. Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью	статистическая отчетность	процент	-	-	-	12,9	13,1	13,4	13,6

в) разделе «Подпрограмма «Модернизация образования и развитие науки»:

– пункт 30 изложить в следующей редакции

30. Количество образовательных организаций, подготовленных к новому учебному году	ведомственная отчетность	единиц	17	2	0	2	0	0	0
---	--------------------------	--------	----	---	---	---	---	---	---

– дополнить новым пунктом 79 следующего содержания:

79. Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство), в общей численности педагогических работников такой категории	ведомственная отчетность	процент	-	-	-	100	-	-	-
--	--------------------------	---------	---	---	---	-----	---	---	---

9) в приложении № 3:

а) строки:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие образования»	Министерство образования и науки Республики Адыгея (далее – Министерство), Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, органы местного самоуправления	всего	5446606,42	5627643,57	5289209,77	5081291,26	4474069,40
		республиканский бюджет Республики Адыгея					
		федеральный бюджет	4168546,22	4222212,62	4344054,72	4462497,03	4248109,10
		местные бюджеты	1273611,00	1403218,40	944897,20	618528,40	225960,30
Подпрограмма «Модернизация образования и развитие науки»	Министерство, Министерство строительства, транспорта, жилищно-	всего	5172808,52	5364148,95	5149473,86	5017575,15	4420898,90
		республиканский бюджет					
			4449,20	2212,54	257,85	265,83	0,00

	коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, органы местного самоуправления	Республики Адыгея	4116048,32	4165585,54	4211045,45	4405507,56	4194938,60
		федеральный бюджет	1052332,40	1196358,40	938178,10	611809,30	225960,30
		местные бюджеты	4427,80	2205,00	250,31	258,29	0,00

заменить строками:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие образования»	Министерство образования и науки Республики Адыгея (далее – Министерство), Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, органы местного самоуправления, Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство культуры Республики Адыгея	всего	5446606,42	5690283,51	5289209,77	5081291,26	4474069,40
		республиканский бюджет Республики Адыгея	4168546,22	4277365,34	4344054,72	4462497,03	4248109,10
		федеральный бюджет	1273611,00	1406838,00	944897,20	618528,40	225960,30
		местные бюджеты	4449,20	6080,17	257,85	265,83	0,00
Подпрограмма «Модернизация образования и развитие науки»	Министерство, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, органы местного самоуправления, Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство культуры Республики Адыгея	всего	5172808,52	5426788,88	5149973,86	5017575,15	4420898,90
		республиканский бюджет Республики Адыгея	4116048,32	4220738,25	4211045,45	4405507,56	4194938,60
		федеральный бюджет	1052332,40	1199978,00	938178,10	611809,30	225960,30
		местные бюджеты	4427,80	6072,63	250,31	258,29	0,00

б) строки:

		всего	2228387,73	2461778,21	2458380,20	2517371,60	2384415,00
--	--	-------	------------	------------	------------	------------	------------

2. Основное мероприятие «Повышение доступности и качества начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества», в том числе	Министерство, органы местного самоуправления	республиканский бюджет Республики Адыгея	2099624,65	2136796,42	2223155,10	2289076,50	2161069,90
		федеральный бюджет	127636,70	323034,00	235225,10	228295,10	223345,10
		местный бюджет					
			1126,38	1947,78	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

2. Основное мероприятие «Повышение доступности и качества начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию	Министерство, органы местного самоуправления	всего	2228387,73	2487698,09	2458380,20	2517371,60	2384415,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	2099624,65	2160496,42	2223155,10	2289076,50	2161069,90
		федеральный бюджет	127636,70	323034,00	235225,10	228295,10	223345,10
		местный бюджет					



пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества», в том числе			1126,38	4167,67	0,00	0,00	0,00
---	--	--	---------	---------	------	------	------

в) строки:

3. Основное мероприятие «Повышение доступности и качества профессионального образования»	Министерство	всего	210734,80	199533,80	208106,80	216272,80	215343,80
		республиканский бюджет Республики Адыгея	210734,80	199533,80	208106,80	216272,80	215343,80
		федеральный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

3. Основное мероприятие «Повышение доступности и качества профессионального образования»	Министерство, Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство культуры Республики Адыгея	всего	210734,80	203153,40	208106,80	216272,80	215343,80
		республиканский бюджет Республики Адыгея	210734,80	199533,80	208106,80	216272,80	215343,80
		федеральный бюджет	0,00	3619,60	0,00	0,00	0,00

г) строки:

5. Основное мероприятие «Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи, поддержка талантливых детей и молодежи»	Министерство	всего	108333,20	148308,60	152307,00	156312,60	187294,20
		республиканский бюджет Республики Адыгея	108333,20	148308,60	152307,00	156312,60	187294,20

заменить строками:

5. Основное мероприятие «Развитие системы воспитания и	Министерство	всего	108333,20	148684,20	152307,00	156312,60	187294,20
		республиканский бюджет					

дополнительного образования детей и молодежи, поддержка талантливых детей и молодежи»		Республики Адыгея	108333,20	148684,20	152307,00	156312,60	187294,20
---	--	-------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

д) строки:

10. Основное мероприятие «Подготовка муниципальных образовательных организаций к новому учебному году»	Министерство, органы местного самоуправления	всего	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		местные бюджеты	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

10. Основное мероприятие «Подготовка муниципальных образовательных организаций к новому учебному году»	Министерство, органы местного самоуправления	всего	0,00	32954,86	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	0,00	31307,12	0,00	0,00	0,00
		местные бюджеты	0,00	1647,74	0,00	0,00	0,00

е) строки:

23. Основное мероприятие «Развитие добровольческого (волонтерского) движения»	Министерство	всего	1165,47	2748,60	2122,60	2122,60	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	1165,47	2748,60	2122,60	2122,60	0,00
		федеральный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		местные бюджеты	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

23. Основное мероприятие «Развитие добровольческого	Министерство	всего	1165,47	2518,60	2122,60	2122,60	0,00
		республиканский бюджет					

(волонтер-ского) движе-ния»	Респу-блики Адыгея	1165,47	2518,60	2122,60	2122,60	0,00
	федеральный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	местные бюджеты	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

10) раздел «Подпрограмма «Модернизация образования и развитие науки» приложения № 4 дополнить новым пунктом 74 следующего содержания:

74. Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство), в общей численности педагогических работников такой категории	$K_v = \frac{K_{пв}}{K_{зв}} \times 100\% ,$
	<p>где:</p> <p><math>K_v</math> – доля педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство), в общей численности педагогических работников такой категории;</p> <p><math>K_{пв}</math> – численность педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (кураторство);</p> <p><math>K_{зв}</math> – общая численность педагогических работников образовательных организаций, исполняющих функции классного руководителя (куратора)</p>

11) в приложении № 5:

а) строку

6. Количество образовательных организаций, подготовленных к новому учебному году	единиц	9	0	0	0	0
--	--------	---	---	---	---	---

заменить строкой

6. Количество образовательных организаций, подготовленных к новому учебному году	единиц	9	2	0	0	0
--	--------	---	---	---	---	---

б) строку

д) муниципальное образование «Майкопский район»	единиц	1	0	0	0	0
---	--------	---	---	---	---	---

заменить строкой

д) муниципальное образование «Майкопский район»	единиц	1	2	0	0	0
---	--------	---	---	---	---	---

12) в приложении № 6:

а) наименование дополнить словами «, подготовку муниципальных образовательных организаций к новому учебному году»;

б) пункт 1 после слов «консультативной помощи гражданам, имеющим детей» дополнить словами «, основного мероприятия «Подготовка муниципальных образовательных организаций к новому учебному году»;

в) пункт 3 дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания: «11) по подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году.»;

г) пункт 9 дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания:

«11) в части проведения мероприятий по подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году – наличие потребности в ремонте зданий, ремонте инженерных систем, пищеблоков и мест общего пользования муниципальных образовательных организаций, выполнение иных работ по обеспечению функционирования зданий муниципальных образовательных организаций, приобретение оборудования.»;

д) пункт 13 дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания:

«11) количество образовательных организаций, подготовленных к новому учебному году.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр  
Республики Адыгея



Г. Митрофанов